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Burgos
(1)

Castilla
y León

(2)

España
(3)

(1)/(2)
(%)

(1)/(3)
(%)

Población 373.672 2.557.330 46.157.822 14,61 0,81
Tasa de crecimiento 
anual acumulativa (%)

1900-2008 0,08 0,08 0,84 98,73 9,18
1900-20011 0,01 0,04 0,77 32,57 1,82
20012-2008 0,95 0,44 1,67 213,83 56,86

Superficie (km2) 14.292 94.223 505.987 15,17 2,82
Densidad de población 
(habitantes/km2) 26,15 27,14 91,22 96,33 28,66

Número de municipios 371 2.248 8.112 16,50 4,57
Tamaño municipal medio 1.007 1.138 5.690 88,54 17,70
Municipios de más
de 50.000 habitantes 1 9 145 11,11 0,69

Porcentaje de población 
en municipios de más
de 50.000 habitantes

47,60 43,70 52,54 108,94 90,61

Municipios de menos
de 1.000 habitantes 344 1.979 4.859 17,38 7,08

Porcentaje de población 
en municipios de menos 
de 1.000 habitantes

18,19 19,47 3,27 93,42 556,14
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Cuadernos Fundación BBVA, serie Población, del proyecto
La localización de la población española sobre el territorio

La localización de la población es-
pañola sobre el territorio: un siglo 
de cambios. Un estudio basado en 
series homogéneas (1900-2001), 
publicado en 2006 por la Fun-
dación BBVA, revisa la evolución 
de la población en los municipios 
españoles a lo largo del período 
1900-2001. Las numerosas altera-
ciones sufridas a lo largo del siglo, 
en forma de agregaciones, fusio-

nes y segregaciones, recomendaron homogeneizar las series 
originales contenidas en los once censos de población que 
cubren el siglo. En la elaboración de las series homogéneas 
se tomó como referencia la población municipal de derecho, 
siendo los lindes territoriales los vigentes en el último censo: 
el del año 2001. Por tanto, se reconstruyeron hacia atrás los 
datos de población correspondientes a los 8.108 municipios 
existentes en esa fecha. La homogeneización de las series 
es necesaria para el seguimiento de la dinámica geográfica, 

permitiendo el análisis detallado 
del cambio en las pautas de locali-
zación de la población que aborda 
este volumen.

La aportación más relevante del 
libro Actividad y territorio es la ex-
tensión de los datos que ofrecía el 
trabajo anterior sobre algunas de 
las características definitorias de 
la población. Estas características 
son agrupadas en cuatro aparta-

dos: demográficas (edad y género); niveles de cualificación; 
movilidad geográfica; y relación con la actividad económica. 
En segundo lugar, haciendo uso de los datos del padrón se 
han extendido las informaciones al año 2005, permitiendo 
valorar de esta forma el impacto de los fuertes movimientos 
migratorios en nuestra historia más reciente.

En estos cuadernos la información ha sido de nuevo ac-
tualizada, para incluir los datos ya disponibles correspon-
dientes a 2008.

Los estudios territoriales han pasado a ocupar un lugar muy destacado en el análisis socioeconómico de las sociedades 
avanzadas. En España también se observa un creciente interés por los aspectos territoriales del desarrollo en los últimos años. 
A responder al mismo han contribuido la Fundación BBVA y el Ivie con la elaboración de las series de inversión y stock de 
capital para las regiones y provincias españolas, destinando al análisis de sus principales resultados los cuadernos de la serie 
Capital y Crecimiento (serie completa disponible en www.fbbva.es). Este programa de investigación sobre aspectos territoria-
les del desarrollo se ha ocupado también de la localización de la población a nivel municipal, lo que permite acometer con 
mayor precisión tanto estudios demográficos como análisis ligados a la localización de la actividad económica. 

La serie Población, correspondiente a este proyecto, es una colección de documentos de divulgación en los que se presen-
ta una panorámica de las características y evolución de la población en las provincias españolas desde una perspectiva de 
largo plazo. Sus fuentes de información son los once censos de población del siglo XX y los datos del padrón y de la Encuesta 
de Población Activa (EPA) más recientes. Cada cuaderno de la serie se dedica al análisis de la población de una provincia, 
tanto la autóctona como la inmigrante.

La localización de la población española sobre el territorio

Monografías de referencia de este cuaderno

Edición en colaboración: Fundación BBVA e Ivie

Este cuaderno se basa en dos monografías: La localización de la población española sobre el territorio: un siglo de 
cambios (2006); y Actividad y territorio: un siglo de cambios (2007). Ambas incorporan sendos CD con la información 
estadística básica. La toponimia utilizada es la del censo de 2001.

Si está interesado en recibir cualquier número de esta 
publicación, puede solicitarlo a publicaciones@fbbva.es

Fundación BBVA
Paseo de Recoletos, 10
28001 Madrid

www.fbbva.es
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Cuadro 1. Rasgos demográficos básicos de Burgos, Castilla y León y España.
	 Censos homogéneos 1900-2001 y padrón 2008

La población de Burgos en el contexto de Castilla y León y España

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.
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Gráfico 2. Densidad de población de Burgos, Castilla y León
	 y España. 1900-2008. Hab./km2

Gráfico 1. Población de Burgos respecto a España
	 y Castilla y León. 1900-2008. Porcentaje

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.
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En 2008, Burgos contaba con 373.672 habitantes, 
concentrando al 14,6% de la población de Castilla 
y León. Como puede observarse en el gráfico 1, en-
tre 1900 y 2008 la provincia evolucionó de manera 
similar a la región, ya que en este período ambas 
poblaciones crecieron a una tasa anual acumulativa 
del 0,08%. No obstante, durante la primera mitad 
del siglo XX, Burgos creció a un ritmo ligeramente 
menor al de Castilla y León. Partiendo de una pobla-
ción de 344.026 habitantes en 1900, se aproximó a 
los 390.000 en 1950. Durante la segunda mitad del 
siglo XX, en cambio, ambas demarcaciones sufrieron 
un importante despoblamiento. Finalmente, durante 
los primeros años del siglo XXI la población de Bur-
gos se ha incrementado de forma notable, creciendo 
entre 2001 y 2008 a una tasa anual acumulativa del 
0,95%, el doble de la tasa registrada en Castilla y 
León. Pese a todo, entre 1900 y 2008 la provincia 
ha crecido a una tasa diez veces inferior a la media 
del país (0,84%). En consecuencia, la población de 
Burgos ha pasado de representar el 1,83% de la po-
blación total a solamente el 0,81%.

En 1900, la región y la provincia tenían densi-
dades de población muy similares, de 24,1 y 25,0 
hab./km², respectivamente (gráfico 2). Cien años 
después, la densidad media era solo ligeramente 
superior, de 26,1 y 27,1 hab./km², respectivamen-
te. En España, en cambio, la densidad de población 
creció constante y aceleradamente, pasando de 37,2 
hab./km2 en 1900 a 91,2 hab./km² en 2008.

A lo largo del siglo XX, el mapa municipal de Bur-
gos se vio profundamente alterado, pasando de estar 
constituido por 510 municipios en 1900 a 371 en 
2008.

Censos Padrón
1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2008

Población de derecho
Burgos 344.026 351.575 346.137 360.292 378.282 389.677 387.764 360.892 363.523 352.772 348.934 373.672

Castilla y León 2.351.943 2.458.917 2.465.214 2.575.131 2.750.896 2.884.540 2.916.116 2.668.289 2.583.137 2.545.926 2.456.474 2.557.330

España 18.830.649 20.360.306 22.012.664 24.026.571 26.386.854 28.172.268 30.776.935 34.041.482 37.682.355 38.872.268 40.847.371 46.157.822

Densidad de población (hab./km2)
Burgos 24,1 24,6 24,2 25,2 26,5 27,3 27,1 25,3 25,4 24,7 24,4 26,1

Castilla y León 25,0 26,1 26,2 27,3 29,2 30,6 30,9 28,3 27,4 27,0 26,1 27,1

España 37,2 40,2 43,5 47,5 52,1 55,7 60,8 67,3 74,5 76,8 80,7 91,2

Nº de municipios
Burgos 510 509 507 503 505 504 503 485 374 371 371 371

Castilla y León 2.809 2.806 2.804 2.811 2.808 2.803 2.797 2.572 2.243 2.248 2.248 2.248

España 9.267 9.262 9.255 9.262 9.257 9.214 9.202 8.658 8.022 8.077 8.108 8.112

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.
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La distribución municipal de la población 

La provincia de Burgos se caracteriza por tener un por-
centaje muy elevado de municipios con poblaciones 
de 1.000 habitantes o menos (gráfico 3). En 2008 
ocurría así en el 92,7% de los municipios burgale-
ses, proporción similar aunque algo mayor a la que 
registraba Castilla y León, el 88%, y muy superior a 
la que se observa en España, donde el 59,9% de los 
municipios no superaba el millar de habitantes. Este 
rasgo se ha acentuado a lo largo del siglo XX (gráfico 
4). En 1900, el 79,5% de los municipios de Burgos 
no superaba los mil habitantes, y el 18,8% tenía una 
población entre 1.001 y 5.000 residentes. Un siglo 
más tarde el 93,5% de los municipios se situaba en 
el tramo menor, y solo el 6,5% superaba el umbral del 
millar de habitantes. En los primeros años del siglo 
XXI el porcentaje de municipios que no superan el mi-
llar descendió ligeramente.
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Gráfico 5.	 Habitantes por tamaño municipal. Burgos,
	 Castilla y León y España. 2008.
	 Porcentaje

Fuente: INE (padrón).
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Gráfico 3.	 Municipios por tramos de población. Burgos,
	 Castilla y León y España. 2008.
	 Porcentaje

Fuente: INE (padrón).
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Gráfico 6.	Habitantes por tamaño municipal. Burgos.
	 1900, 2001 y 2008.
	 Porcentaje

Fuente: INE (censo, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.
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Gráfico 4.	 Municipios por tramos de población. Burgos.
	 1900, 2001 y 2008.
	 Porcentaje

Fuente: INE (censo, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

Los municipios más pequeños de la provincia concen-
tran un porcentaje relativamente elevado de población 
(gráfico 5). En 2008, casi un quinto de la población 
burgalesa (18,1%) residía en este tipo de municipios, 
proporción muy similar a la que se observa en Castilla y 
León (19,5%). En España, en cambio, solo un 3,2% de 
la población residía en los municipios de menor tamaño. 
Por otro lado, en Burgos casi la mitad de la población 
(47,6%) habitaba en el tramo de municipios mayores de 
100.000 habitantes, en este caso en la capital, propor-
ción que no alcanza el tercio en Castilla y León (30,8%) 
y que es notablemente superior a la observada en Espa-
ña (39,8%).

En 1900, el 81,3% de los habitantes de la provin-
cia vivía en municipios con menos de 5.000 habitantes, 
mientras que en 2008 el porcentaje había caído hasta 
el 29,3% (gráfico 6).
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La distribución municipal de la población (cont.)

Cuadro 2. Municipios de mayor tamaño en términos 
	 de población. 1900 y 2008 

Mapa 1. Los municipios según el número
	 de habitantes. Burgos. 1900

Fuente: INE (censos). Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.
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Mapa 2. Los municipios según el número
	 de habitantes. Burgos. 2008

Fuente: INE (padrón).

Cuadro 3. Municipios de menor tamaño en términos
	 de población. 1900 y 2008

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

Tramos de población

Hasta 1.000
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Villarcayo de
Merindad de
Castilla la Vieja

1900 2008

Nº Municipio Nº
habs.

% total
Burgos Nº Municipio Nº

habs.
% total
Burgos

1 Barrio de Muñó 120 0,035 1 Jaramillo Quemado 8 0,002
2 Olmillos de Muñó 128 0,037 2 Reinoso 17 0,005
3 Rezmondo 137 0,040 3 Villaespasa 19 0,005
4 Sordillos 146 0,042 4 Villamedianilla 19 0,005
5 Castildelgado 147 0,043 5 Rezmondo 21 0,006
6 Castellanos de Castro 150 0,044 6 Torrelara 24 0,006

7 Cascajares
de la Sierra 153 0,044 7 Castil de Peones 25 0,007

8 Navas de Bureba 155 0,045 8 Abajas 30 0,008
9 Torrelara 158 0,046 9 Sordillos 30 0,008
10 Reinoso 163 0,047 10 Barrio de Muñó 31 0,008

Total menos poblados 1.457 0,424 Total menos poblados 224 0,060

1900 2008

Nº Municipio Nº
habs.

% total
Burgos Nº Municipio Nº

habs.
% total
Burgos

1 Burgos 32.641 9,5 1 Burgos 177.879 47,6

2 Miranda de Ebro 6.612 1,9 2 Miranda de Ebro 39.589 10,6

3 Aranda de Duero 6.478 1,9 3 Aranda de Duero 32.460 8,7

4 Valle de Mena 6.301 1,8 4 Briviesca 7.776 2,1

5 Villadiego 6.051 1,8 5 Medina de Pomar 6.212 1,7

6 Medina de Pomar 5.992 1,7 6 Villarcayo de Merindad 
de Castilla la Vieja 4.765 1,3

7 Valle de Valdebezana 4.957 1,4 7 Valle de Mena 3.838 1,0

8 Valle de Tobalina 4.074 1,2 8 Lerma 2.808 0,8

9 Villarcayo de Merindad
de Castilla la Vieja 4.048 1,2 9 Roa 2.454 0,7

10 Briviesca 4.009 1,2 10 Belorado 2.190 0,6

Total más poblados 81.163 23,6 Total más poblados 279.971 74,9

Los mapas 1 y 2 ilustran de manera clara la intensi-
dad que ha adquirido en Burgos el proceso de concen-
tración demográfica. Contrastando los mapas de 1900 
y 2008 se observa que los municipios cuya población 
no superaban los 1.000 habitantes, representados en 
azul claro, son hoy notablemente más numerosos. A su 
vez, la población de la ciudad de Burgos se multiplica 
por más de cinco en el período analizado (cuadro 2). 
Con una población de 32.641 habitantes en 1900, 
Burgos albergaba a menos de una décima parte de 
los habitantes de la provincia (9,5%). En 2008, sin 
embargo, concentraba a 177.879 habitantes, casi la 
mitad de la población provincial (47,6%). Junto a la 
capital, otros dos municipios crecen muy rápidamente 
entre 1900 y 2008. La población de Miranda de Ebro 
se multiplica por seis, alcanzando los 39.589 habi-

tantes y concentrando un 10,6% de la población de la provincia. 
Aranda de Duero, por su parte, se multiplica por cinco, situándo-
se en 32.460 habitantes y aglutinando al 8,7% de la población en 
2008. Estos tres municipios concentraban en 2008 a dos tercios de 
la población de Burgos (66,9%), proporción que en 1900, era solo 
del 13,3%. Lo contrario sucede en municipios como Valle de Mena 
y Villadiego, que, situándose entre los diez municipios más poblados 
en 1900, con alrededor de 6.000 habitantes, pasan a tener menos 
de 5.000 habitantes en 2008, como ilustra el mapa 2.

A lo largo del siglo XX, y a medida que la población burgalesa se 
aglutina en los núcleos urbanos más grandes, numerosos municipios 
decrecen y pasan a tener menos de 1.000 habitantes. Pero el des-
poblamiento afecta muy intensamente a municipios con poblaciones 
por debajo de los 200 habitantes, como refleja el cuadro 3. Los 
diez municipios más pequeños en 1900 sumaban 1.457 habitantes, 
mientras que en 2008 contaban con solo 224.
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La densidad de población de Burgos en 2008 era ligera-
mente superior a la observada en 1900, pasando de 24,1 
hab./km² a 26,1 hab./km². No obstante, la densidad de 
numerosos municipios ha cambiado notablemente (cuadro 
4). La capital, con 304,8 hab./km² en 1900, alcanzaba en 
2008 una densidad de 1.661,2 hab./km², muy superior a 
la registrada en cualquier otro municipio de la provincia. 
Miranda de Ebro era en 1900 el décimo municipio más 
densamente poblado, con 65,3 hab./km², y en 2008 pasó 
a ocupar la segunda posición con 390,7 hab./km². Mien-
tras determinados municipios crecían, otros se despobla-
ban. Los diez municipios con menor densidad en 1900 
registraban valores entre los 3,2 hab./km² y los 9,3 hab./
km² (cuadro 5). En 2008, en cambio, el décimo municipio 
menos densamente poblado (Los Altos) tenía una densi-
dad de 1,5 hab./km².

El análisis del proceso de concentración demográfica 
puede completarse con los gráficos 7 y 8, que muestran el 
porcentaje de población acumulada por estratos de superfi-
cie, después de haber ordenado los municipios de menor a 
mayor densidad. El grado de concentración de la población 

La densidad de población 

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

Cuadro 5. Municipios con menor densidad de población. 
	 1900 y 2008. Hab./km2

burgalesa a lo largo del territorio provincial es similar al 
observado en España y ligeramente superior al de Castilla 
y León (gráfico 7). En 2008, en la mitad con menor densi-
dad del territorio de Burgos vivía un 6,2% de la población 
provincial, porcentaje ligeramente inferior al registrado en 
Castilla y León, el 7,1%. En España este porcentaje era 
notablemente inferior, el 3,5%. En el 90% de la superficie 
menos densamente poblada se concentraba el 21,1% de la 
población de Burgos, y en España dicho porcentaje ascen-
día al 23,0%. La región, en cambio, alcanzaba el 27,3%. 
La elevada proporción de la población provincial que se 
concentra en la ciudad de Burgos (47,6%) explica que el 
10% de la superficie más densamente poblada aglutine a 
un porcentaje tan elevado de habitantes.

El gráfico 8 pone de manifiesto el drástico cambio en 
la pauta de asentamiento de la población burgalesa a lo 
largo del siglo XX. En 1900, casi un tercio de la población 
(29,5%) vivía en la mitad con menor densidad del terri-
torio provincial, y el 71,5% de los burgaleses residía en 
el 90% menos denso del territorio. Entre 2001 y 2008 el 
proceso de concentración siguió acentuándose.

Cuadro 4. Municipios con mayor densidad de población.
	 1900 y 2008. Hab./km2

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

Gráfico 8. Población acumulada por tramos de superficie.
	 Burgos. 1900, 2001 y 2008. Porcentaje 
	 ordenado de menor a mayor en términos de hab./km2
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Gráfico 7. Población acumulada por tramos de superficie.
	 Burgos, Castilla y León y España. 2008.
	 Porcentaje ordenado de menor a mayor en términos
	 de hab./km2
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Fuente: INE (padrón).Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

1900 2008
Nº Municipio Densidad Nº Municipio Densidad
1 Haza 3,2 1 Haza 0,4
2 Valle de Losa 6,1 2 Jaramillo Quemado 0,5
3 Pineda de la Sierra 6,5 3 Rublacedo de Abajo 0,8
4 Rucandio 6,9 4 Abajas 0,9
5 Rublacedo de Abajo 7,6 5 Carcedo de Bureba 0,9

6 Fresneda de
la Sierra Tirón 7,7 6 Villaespasa 1,0

7 Riocavado de la Sierra 8,0 7 Galbarros 1,0
8 Galbarros 8,4 8 Tinieblas de la Sierra 1,4
9 Abajas 8,6 9 Riocavado de la Sierra 1,4
10 Barbadillo de Herreros 9,3 10 Altos (Los) 1,5

Burgos 24,1 Burgos 26,1

1900 2008

Nº Municipio Densidad Nº Municipio Densidad
1 Burgos 304,8 1 Burgos 1.661,2
2 Cantabrana 145,5 2 Miranda de Ebro 390,7
3 Pradoluengo 96,7 3 Aranda de Duero 255,0
4 Quintana del Pidio 83,0 4 Cardeñadijo 111,5

5 Fuentecén 75,2 5 Villagonzalo
Pedernales 103,6

6 Fuentelisendo 73,7 6 Briviesca 95,8
7 Tardajos 69,5 7 Cardeñajimeno 69,9
8 Retuerta 68,7 8 Salas de los Infantes 68,1
9 Castrillo de la Reina 66,9 9 Tardajos 63,7
10 Miranda de Ebro 65,3 10 Villalbilla de Burgos 60,9

Burgos 24,1 Burgos 26,1
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POBLACIÓN - n.º 43

Estructura de la población por sexo y edad

Cuadro 6. Juventud de la población en
	 Burgos, Castilla y León y España.
	 1900-2008. Porcentaje de población
	 menor de 15 años

Cuadro 7. Envejecimiento de la población en
	 Burgos, Castilla y León y España.
	 1900-2008. Porcentaje de población de 65
	 años y más

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

A lo largo del siglo XX, las transformaciones econó-
micas y culturales de la sociedad española llevaron 
a una profunda alteración de las variables demográ-
ficas básicas. Completada la transición demográfica, 
la natalidad y la mortalidad se estabiliza en unos 
niveles bajos, y la esperanza de vida creció progresi-
vamente, provocando el consecuente envejecimiento 
de la población. Así ocurría también en Burgos, cuyo 
cambio en la estructura demográfica entre 1900 y 
2008 queda recogido en el gráfico 9.

Los datos del censo de 1900 quedan representados 
en una estructura por edades de forma piramidal. En 
ese año, más de un tercio (34,0%) de la población de 
Burgos tenía una edad inferior a los 15 años (cuadro 
6), y un 5,9% alcanzaba o superaba los 65 años (cua-
dro 7). La población burgalesa estaba sensiblemente 
más envejecida que las de Castilla y León y España, 
donde los porcentajes de población de 65 y más años 
eran del 5,3% y el 5,2%, respectivamente.

En 2008, la transición a una sociedad moderna 
había supuesto una importante reducción del peso de 
la población joven, y el crecimiento de la población 
de mayor edad. En Burgos, un 12,3% de la población 
era menor de 15 años, porcentaje ligeramente supe-
rior al registrado en la región, el 11,6%, pero notable-

mente inferior al de España, el 14,4%. En cuanto a la población de 
más edad, un quinto (20,4%) de los burgaleses tenía 65 años o más. 
Este porcentaje era inferior al observado en Castilla y León (22,3%), 
pero elevado en comparación con la media del país (16,6%). Entre 
la población de más edad destaca la elevada presencia de mujeres 
mayores de 65 años, consecuencia de la más alta esperanza de vida 
femenina. En Burgos, un 23,5% de la población femenina alcanza-
ba o superaba los 65 años, frente al 17,4% de los hombres.

El gráfico 10 detalla el grado de envejecimiento de los munici-
pios con poblaciones más y menos envejecidas. Entre los primeros, 
Villatuelda era el municipio más envejecido de la provincia, con un 
64,0% de habitantes de 65 años o más. Alfoz de Quintanadueñas 
era el municipio con una menor proporción de población de 65 años 
o más, pues solo el 7,6% de su población alcanzaba esta edad.

Gráfico 9. Pirámide de la población de Burgos. 1900-2008

Gráfico 10. Envejecimiento de la población municipal. 2008.
	 Porcentaje de población de 65 años y más
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Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje

Burgos Castilla y León España

1900 2008 1900 2008 1900 2008

Total 34,0 12,3 34,4 11,6 33,5 14,4

Hombres 34,2 12,5 35,3 12,0 34,6 15,0

Mujeres 33,9 12,0 33,5 11,2 32,5 13,8

Burgos Castilla y León España

1900 2008 1900 2008 1900 2008

Total 5,9 20,4 5,3 22,3 5,2 16,6

Hombres 6,0 17,4 5,3 19,4 5,1 14,2

Mujeres 5,7 23,5 5,3 25,2 5,3 18,9

Fuente: INE (padrón).
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El nivel educativo de la población

A lo largo del siglo XX España logró pasar de ser una sociedad 
profundamente atrasada y analfabeta a otra de enseñanza 
extendida al conjunto de la población. Y lo hizo, además, de 
tal modo que las diferencias de nivel educativo entre géneros 
y provincias se redujeron considerablemente. El gráfico 11 
resume estos avances.

En 1900, el 44,2% de la población de Burgos de 10 y más 
años era analfabeta o carecía de estudios. Pese a ser una pro-
porción muy elevada en comparación con los niveles actuales, 
este porcentaje situaba a Burgos en una posición muy aven-
tajada en el contexto de la región y el país. En la región, más 
de la mitad de la población de 10 y más años (52,3%) era 
analfabeta, y en España dos tercios (66,4%) se hallaban en 
esta situación. Distinguiendo por género, en Burgos el 57,4% 
de las mujeres de 10 y más años eran analfabetas o carecían 
de estudios, porcentaje que entre los hombres era significa-
tivamente más bajo, el 30,9%. La brecha entre géneros era 
similar en Castilla y León, de 27,7 puntos porcentuales, pero 
muy superior a la observada en España, de 17,1 puntos.

En 2001, la educación básica se había generalizado am-
pliamente, las mujeres accedían a ella en igualdad de condi-
ciones y las diferencias entre provincias se habían estrecha-
do. En Burgos, el porcentaje de población de 10 y más años 
analfabeta o sin estudios era solo del 8,1%, situándose de 
nuevo por encima de la media regional (10,9%) y muy por 
delante de la media nacional (15,3%). A ello hay que añadir 
la drástica reducción de la diferencia entre hombres y mu-

jeres, que en 2001 era de solo 1,9 puntos porcentuales. En 
la región la brecha era ahora de 2,6 puntos, mientras que en 
España el porcentaje de mujeres analfabetas o sin estudios 
era todavía 3,9 puntos superior al de los hombres.

El mapa 3 detalla la distribución municipal de los niveles 
de analfabetismo y carencia de estudios en 2001. En nume-
rosos municipios el analfabetismo persistía ampliamente, 
situándose por encima del 80% en Vizcaínos y Cascajares 
de la Sierra (gráfico 12).

Gráfico 11. Población analfabeta y sin estudios.
	 1900-2001. Porcentaje sobre la población
	 de 10 y más años
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Gráfico 12. Población analfabeta y sin estudios
	 por municipios. 2001. Porcentaje sobre
	 la población de 10 y más años
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Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.
1 A partir de los municipios de más de 100 habitantes.
Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Mapa 3. Población analfabeta y sin estudios 
	 por municipios. 2001. Porcentaje

Porcentaje
Hasta 5
]5 - 10]
]10 - 15]
]15 - 20]
Más de 20
Territorios singulares
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Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios1 con menor porcentaje
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POBLACIÓN - n.º 43

El nivel educativo de la población (cont.)

Junto a la universalización de la educación primaria, a 
lo largo de la segunda mitad del siglo XX se extiende de 
manera muy notable la formación superior. A este respecto 
destaca el notable desempeño de las mujeres españolas, 
que, accediendo a la formación universitaria de manera 
muy marginal en 1960, superan a los hombres en porcen-
taje de titulados en 2001.

En 1960, solo un 1,00% de la población burgalesa de 
10 y más años tenía estudios superiores, porcentaje su-
perior al observado en Castilla y León (0,93%) y España 
(0,88%). Pese a ello, Burgos presentaba una situación 
menos favorable en lo que respecta al acceso femenino 
a la formación superior. En aquel año, solo un 0,08% de 
las mujeres de 10 y más años tenía un título universitario, 
frente al 0,13% y el 0,14% de las mujeres en la región y el 
país, respectivamente.

En 2001 los progresos eran evidentes. El acceso a la 
formación universitaria era ahora mucho más amplio, parti-
cularmente entre las mujeres. El 13,03% de los habitantes 
de la provincia de 10 y más años tenía estudios superio-
res, y así ocurría con el 14,30% de las mujeres, que se 
situaban por delante de los hombres. En Castilla y León el 
porcentaje de titulados era ligeramente menor, el 12,96% 
para el total, y el 14,21% para las mujeres, si bien ambas 
se situaban mejor que la media española, el 12,61%.

En el mapa 4 puede observarse la distribución muni-
cipal de la población con estudios superiores en 2001. 

En la capital y sus alrededores se observan elevados por-
centajes de población titulada, del 17,4% en la ciudad 
de Burgos (gráfico 14), el 21,0% en Quintanilla Vivar y 
el 22,9% en Fresno de Rodilla. En Barrio de Muñó, cerca 
de un tercio de la población (30,3%) de 10 y más años 
poseía un título superior. En municipios como Contre-
ras, Bahabón de Esgueva o Hortigüela la situación era 
la contraria, con un porcentaje de titulados por debajo 
del 2%.

Gráfico 13. Población con estudios superiores.
	 1960-2001. Porcentaje sobre
	 la población de 10 y más años
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Gráfico 14. Población con estudios superiores
	 por municipios. 2001. Porcentaje sobre
	 la población de 10 y más años
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Mapa 4. Población con estudios superiores
	 por municipios. 2001. Porcentaje

Porcentaje
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]15 - 20]
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Territorios singulares
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Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje
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Tasa de actividad
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Mapa 5. Tasa de actividad por municipios. Burgos.
	 2001

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Gráfico 15. Tasa de actividad por municipios. 2001
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Gráfico 16. Asalariados sobre población 
	 ocupada. 19601-2001. Porcentaje
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Cuadro 8. Características de la población activa.
	 1900-2001

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Burgos Castilla y León España
1900 2001 1900 2001 1900 2001

Tasa de actividad
Total 36,1 46,4 40,3 43,3 40,0 46,9

Hombres 65,0 57,3 63,0 54,5 66,9 57,0
Mujeres 7,5 35,4 18,6 32,3 14,2 37,2

Población activa por sexo
Hombres 89,5 62,0 76,5 62,3 80,9 59,6
Mujeres 10,5 38,0 23,5 37,7 19,1 40,4

Junto al nuevo protagonismo que la mujer adquiere en las 
aulas, también aumenta su participación en el mercado de 
trabajo a lo largo del siglo XX. Mientras las tasas de actividad 
femenina se disparan, las masculinas se contraen a causa del 
progresivo envejecimiento de la población en conjunto y del 
alargamiento de los estudios.

Estos cambios pueden observarse en los datos proporcio-
nados en el cuadro 8. En 1900, el 65,0% de los varones bur-
galeses eran activos, porcentaje que entre las mujeres solo 
alcanzaba el 7,5%. La tasa de actividad femenina en Burgos 
era especialmente baja, no solo en comparación con la tasa 
masculina, sino también en relación con las tasas de actividad 
femenina de la región (18,6%) y el país (14,2%). En conse-
cuencia, solo uno de cada diez activos en Burgos era mujer.

Un siglo después, la tasa de actividad de las mujeres bur-
galesas se había disparado, alcanzando el 35,4%. Dicha tasa 
era ahora superior a la registrada en Castilla y León (32,3%) 
y se aproximaba a la media nacional (37,2%). Entre los hom-
bres, en cambio, se había reducido en aproximadamente 8,5 
puntos en la provincia y la región, y 10 puntos en España. Sin 
embargo, la incorporación masiva de la mujer al mercado de 
trabajo llevó al incremento de las tasas de actividad total en 
las tres demarcaciones, donde alrededor de cuatro de cada 
diez activos eran mujeres. En Burgos, la tasa de actividad total 
en 1900 era del 36,1%, y en 2001 ascendía al 46,4%.

El mapa 5 detalla la distribución municipal de las tasas 
de actividad en la provincia. Por sus elevadas tasas, des-
tacan los municipios cercanos a la capital, con tasas por 
encima del 50%. Destacan, también, Condado de Treviño 
(64,0%), Carrias (64,3%) y Bugedo (67,9%), de acuerdo 
con el gráfico 15.

En 1960, solo un 40,2% de los ocupados de Burgos eran 
asalariados (gráfico 16), proporción muy inferior a la regis-
trada en la región (45,0%) y el país (63,2%). Cuarenta años 
después, no obstante, el porcentaje ascendía al 79,0%, supe-
rando a la región (76,3%).
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Actividad y ocupación (cont.)

El análisis de la estructura productiva ofrece infor-
mación complementaria sobre la evolución desde una 
sociedad relativamente atrasada a otra de corte mo-
derno. Al comparar cifras con cien años de diferencia 
debe advertirse que la distinción entre población activa 
y población ocupada no aparece en las estadísticas ofi-
ciales hasta época relativamente reciente. De hecho la 
encuesta de población activa (EPA) surge en 1964.

En 1900, la economía burgalesa, como la españo-
la, era predominantemente agraria. El 78,5% de la 
población trabajadora de Burgos se dedicaba al sector 
primario, un porcentaje ligeramente inferior al de Cas-
tilla y León (80,4%) pero muy superior al de España 
(71,4%). En la provincia, el porcentaje de mujeres 
trabajando en la agricultura era relativamente bajo, el 
46,6%, frente al 73,2% de las mujeres de la región 
y el 60,7% del país. Las mujeres burgalesas se em-
pleaban en mayor medida en el sector de los servicios, 
donde trabajaba un 48,6% de ellas. Al comienzo del 
siglo XX, la industria de Burgos estaba poco desarro-
llada, y solo un 6,5% del total de ocupados trabajaba 
en este sector, frente al 7,1% en Castilla y León y el 
13,5% en España.

Un siglo más tarde, el peso de la agricultura en el 
empleo había menguado, y seguía siendo la fuente de 
sustento de solo el 7,3% de los ocupados en Burgos. 
La industria, en cambio, se había desarrollado muy no-
tablemente, y empleaba a más de un cuarto (25,7%) 
de los ocupados de la provincia. El empleo industrial 

era superior al observado en la región (17,5%) y el país (18,4%). 
Por otra parte, los servicios, constituidos ahora en el sector laboral 
más importante, empleaban a un porcentaje de trabajadores infe-
rior, el 56,0%, frente al 61,1% en Castilla y León y el 63,5% en 
España. Este seguía siendo, al inicio del siglo XXI, un sector fuerte-
mente feminizado.

La importancia relativa de cada sector era muy diferente de acuer-
do con el detalle municipal del gráfico 17. En municipios como 
Reinoso, Rebolledo de la Torre o Villatuelda seguía predominando la 
agricultura en 2001, ocupando a más de un 70% de los empleados. 
En otros, como Vizcaínos, Campolara o Monasterio de Rodilla, en 
torno a un 70% de los ocupados lo hacía en el sector servicios.

C) Municipios con mayor porcentaje
	 en construcción

D) Municipios con mayor porcentaje
	 en servicios

Gráfico 17. Sectores de actividad más relevantes. 2001. Porcentaje de población ocupada sobre el total

0 20 40 60 80 100

Rezmondo

Vizcaínos

Campolara

Monasterio de Rodilla

Rubena

Salas de los Infantes

Jaramillo Quemado

Bugedo

Castrillo del Val

Valle de Sedano

BURGOS

77,8

69,4

69,2

69,2

68,9

67,1

66,7

66,2

65,2

64,7

56,0

0 20 40 60 80 100

Reinoso

Rebolledo
de la Torre

Villatuelda

Palacios
de Riopisuerga

Vallarta de Bureba

Grisaleña

Altos (Los)

Villaquirán
de la Puebla

Junta de Traslaloma

Avellanosa de Muñó

BURGOS

75,0

74,1

72,2

71,4

70,4

70,0

68,3

66,7

66,2

64,8

7,3

0 20 40 60 80 100

Villaespasa

Arauzo de Salce

Santa Inés

Jaramillo Quemado

Hurones

Peñaranda
de Duero

Santa Cruz
del Valle Urbión

Contreras

Hortigüela

Villamiel
de la Sierra

BURGOS

60,0

37,5

35,7

33,3

30,0

30,0

27,7

26,9

26,7

26,3

11,0

Hombres Mujeres Total

0 20 40 60 80 100

Quintanabureba

Torregalindo

Riocavado de la Sierra

Berzosa de Bureba

Pardilla

Altable

Pradoluengo

Zarzosa de
Río Pisuerga

Galbarros

Rublacedo de Abajo

BURGOS

52,9

48,9

45,8

45,0

45,0

44,0

43,9

43,5

42,9

41,7

25,7

A) Municipios con mayor porcentaje
	 en agricultura

B) Municipios con mayor porcentaje
	 en industria

Cuadro 9. Población ocupada por ramas de actividad
	 económica. 1900-2001

1 En 1900, el sector de la construcción está incluido en el de la industria.
Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Burgos Castilla y León España
1900 2001 1900 2001 1900 2001

1. Agricultura
Total 78,5 7,3 80,4 9,2 71,4 6,4

Hombres 82,2 9,3 82,2 11,8 72,1 7,5
Mujeres 46,6 3,8 73,2 4,4 60,7 4,4

2. Industria
Total 6,5 25,7 7,1 17,5 13,5 18,4

Hombres 6,7 32,3 8,1 21,6 14,6 21,9
Mujeres 4,8 13,9 2,9 9,8 12,6 12,8

3. Construcción1

Total - 11,0 - 12,2 - 11,7
Hombres - 15,9 - 17,8 - 17,6
Mujeres - 2,2 - 2,0 - 2,2

4. Servicios
Total 15,0 56,0 12,5 61,1 15,1 63,5

Hombres 11,1 42,6 9,7 48,7 13,3 52,9
Mujeres 48,6 80,1 23,9 83,8 26,7 80,6

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.
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Los municipios que han ganado y perdido más población

Cuadro 10. Municipios que han ganado más población.
 	 1900-2001 y 2001-2008 

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Cuadro 11. Municipios que han perdido más población. 
	 1900-2001 y 2001-2008 

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

1 Variación calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenación de municipios según mayor incremento de población en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

1 Variación calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenación de municipios según mayor pérdida de población en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

1900-2001 20011-2008

Nº Municipio2
Variación 

Nº
habitantes

Total
Burgos
 =100

Nº Municipio2
Variación 

Nº
habitantes

Total
Burgos
= 100

1 Burgos 133.546 2721,0 1 Burgos 11.692 47,3

2 Miranda
de Ebro 29.313 597,2 2 Miranda de Ebro 3.664 14,8

3 Aranda
de Duero 23.464 478,1 3 Aranda de Duero 2.518 10,2

4 Briviesca 2.262 46,1 4 Briviesca 1.505 6,1

5 Quintanar
de la Sierra 567 11,6 5 Medina de Pomar 1.342 5,4

6 Villagonzalo 
Pedernales 266 5,4 6 Villarcayo de Merindad 

de Castilla la Vieja 988 4,0

7 Trespaderne 198 4,0 7 Alfoz de 
Quintanadueñas 689 2,8

8 Regumiel
de la Sierra 176 3,6 8 Valle de Mena 609 2,5

9 Villalbilla
de Burgos 172 3,5 9 Arcos 560 2,3

10 Salas de
los Infantes 145 3,0 10 Villagonzalo 

Pedernales 520 2,1

Burgos 4.908 100,0 Burgos 24.738 100,0

1900-2001 20011-2008

Nº Municipio2
Variación 

Nº
habitantes

Total
Burgos
= 100

Nº Municipio2
Variación 

Nº
habitantes

Total
Burgos
= 100

1 Valle de 
Valdebezana -4.283 -87,266 1 Sasamón -201 -0,813

2 Villadiego -4.127 -84,087 2 Oña -180 -0,728

3 Merindad
de Valdivielso -3.448 -70,253 3 Pradoluengo -163 -0,659

4 Valle de Mena -3.072 -62,592 4 Sotresgudo -120 -0,485

5 Valle de Tobalina -3.026 -61,654 5 Villadiego -104 -0,420

6 Valle de Sedano -2.910 -59,291 6 Cerezo de Río 
Tirón -84 -0,340

7 Condado
de Treviño -2.821 -57,478 7 Pedrosa

del Príncipe -83 -0,336

8 Castrojeriz -2.660 -54,197 8 Castrojeriz -81 -0,327

9 Merindad de Río 
Ubierna -2.652 -54,034 9 Merindad

de Valdivielso -79 -0,319

10 Merindad
de Sotoscueva -2.554 -52,037 10 Huerta de Rey -64 -0,259

Burgos 4.908 100,000 Burgos 24.738 100,000

El leve crecimiento de la población de Burgos en el 
período 1900-2008, similar al que se da en Castilla y 
León, contrasta con el fuerte crecimiento de la población 
del país en su conjunto. Los mapas 6 y 7 revelan impor-
tantes características de la dinámica de población de Bur-
gos. En el período 1900-2001 (mapa 6) prácticamente 
todos los municipios de la provincia perdieron habitantes, 
con pérdidas que en numerosos casos ascienden a varios 
millares. Municipios como Valle de Valdebezana y Villa-
diego perdieron más de 4.000 residentes, y Merindad de 
Valdivielso, Valle de Mena y Valle de Tobalina vieron su 
población reducirse en más de 3.000 efectivos (cuadro 
11). Se trata, sobre todo, de las consecuencias del éxodo 
rural que acontece en la provincia con particular intensi-
dad. El despoblamiento de estos municipios va acompa-
ñado, por tanto, del rápido crecimiento experimentado en 
un número reducido de municipios. La ciudad de Burgos 

protagoniza el proceso de concentración demográfica, 
creciendo en 133.546 habitantes a lo largo del siglo XX 
(cuadro 10). Le sigue Miranda de Ebro, que crece más 
modestamente pero de forma notable, en 29.313 habi-
tantes, y Aranda de Duero, que arranca el siglo XXI con 
23.464 residentes más de los que tenía en 1900. Bri-
viesca fue el cuarto municipio que más residentes ganó 
durante el siglo XX, sumando 2.262 nuevos habitantes. 
El balance final de la provincia a lo largo del pasado siglo 
fue un ligero crecimiento, de 4.908 personas.

En los primeros años del siglo XXI el despoblamiento 
siguió profundizándose en numerosos municipios, aunque 
un número considerable dejó de perder población, y entre 
2001 y 2008 la población de Burgos creció en 24.738 
habitantes. El crecimiento demográfico se concentró en 
los mismos municipios que durante el siglo XX, desta-
cando la capital, que creció en 11.692 habitantes.
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La movilidad de la población por municipios

Fuente: INE (padrón).
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Gráfico 18. Movilidad de la población. 2008.
	 Porcentaje de población nacida en el mismo
	 municipio de residencia

1 A partir de los municipios de más de 250 habitantes.
Fuente: INE (padrón).

Gráfico 19. Movilidad de la población. 2008.
	 Porcentaje de población nacida
	 en el extranjero

A lo largo del siglo XX la movilidad geográfica de 
la población española aumentó notablemente, 
siendo este un elemento asociado al progreso eco-
nómico del país. En 1900, el grueso de la pobla-
ción de Burgos residía en la misma provincia en 
que había nacido. Así ocurría con el 94,2% de los 
habitantes, un porcentaje ligeramente superior al 
observado en Castilla y León, el 94,1%, y consi-
derablemente mayor al registrado en España, el 
91,1%. La mayor parte de la población restante 
había nacido en otra provincia española, y solo 
procedía del extranjero un 0,1% de la población 
de la provincia y la región, y un 0,3% de los habi-
tantes del país.

En 2008, casi tres cuartos (72,1%) de la po-
blación residente en Burgos habían nacido en la 
propia provincia, con un 47,4% de los habitantes 
de la provincia residiendo en el mismo municipio 
de nacimiento y un 24,7% residiendo en un mu-
nicipio diferente. El porcentaje de población resi-
dente nacida fuera de la provincia era mayor en 
Burgos (18,5%) que en la región (17,9%), pero 
inferior a la media nacional (19,2%).

No obstante, el cambio más sobresaliente co-
rresponde al fuerte incremento en los porcentajes 
de población extranjera residente en España y sus 
provincias. La bonanza económica de España en 

los últimos años ha favorecido la atracción de población de otros 
países, convirtiéndose de esta forma en un país de acogida. En 
2008, un 9,4% de la población que vivía en Burgos era de origen 
extranjero, por encima del registrado en Castilla y León, el 7,3%, 
aunque inferior al de España, el 13,1%.

Los gráficos 18 y 19 detallan esta información a nivel muni-
cipal. En 2008, más del 90% de la población había nacido en 
el mismo municipio en que residían en lugares como Vallarta de 
Bureba y Santa María del Mercadillo. En cambio, en otros mu-
nicipios, como La Puebla de Arganzón y Castrillo del Val, menos 
de uno de cada diez habitantes había nacido en el municipio de 
residencia. La presencia de extranjeros era particularmente eleva-
da en municipios como Barbadillo del Pez, Quemada o Briviesca, 
donde más de una de cada cinco personas era inmigrante.

Cuadro 12. Movilidad de la población. 1900-2008

1 En 1900 engloba también la categoría “mismo municipio de la misma provincia”. No es posible
separar ambas categorías con la información censal de 1900.
Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios1 con menor porcentajeA) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje

Burgos Castilla y León España

Población nacida en (%) 1900 2008 1900 2008 1900 2008
Mismo municipio de residencia 
según padrón o censo - 47,4 - 45,6 - 44,0

Otro municipio de la misma 
provincia1 94,2 24,7 94,1 29,3 91,1 23,7

Otra provincia 5,7 18,5 5,8 17,9 8,6 19,2

El extranjero 0,1 9,4 0,1 7,3 0,3 13,1
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La población inmigrante en detalle

La presencia de población extranjera 

Gráfico 21. Población extranjera de Burgos, Castilla y León y España según principal país de origen.
	 2008. Porcentaje sobre la población extranjera total
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Mapa 8. Población extranjera por municipios. 2008.
	 Porcentaje sobre la población total

Fuente: INE (padrón) y elaboración propia.
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Fuente: INE (padrón) y elaboración propia.

Fuente: INE (padrón).
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Gráfico 20. Población extranjera sobre el total.
	 Burgos, Castilla y León y España. 
	 1998-2008. 	Porcentaje

Fuente: INE (padrón).

La notable presencia de población extranjera en España 
es un fenómeno muy reciente, que ha adquirido gran re-
levancia en el transcurso de unos pocos años. En 1998, 
los extranjeros que residían en Burgos representaban 
solo un 1,1% de la población. Por entonces el porcen-
taje era sensiblemente superior en Castilla y León, el 
1,6%, y muy superior en España, el 2,9%. Sin embargo, 
a lo largo de los siguientes diez años Burgos atrajo po-
blación extranjera a un ritmo mayor que la región, y en 
2008 la proporción de inmigrantes ascendía al 9,4% de 
la población de la provincia, frente al 7,3% en Castilla 
y León. 

En los mapas 8 y 9 se detallan los porcentajes de po-
blación extranjera por municipios, así como el origen de 

A) Burgos B) Castilla y León C) España
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La población inmigrante en detalle

La presencia de población extranjera (cont.)

procedencia predominante. En la gran mayoría de muni-
cipios burgaleses predominan los inmigrantes proceden-
tes de Europa del Este, tal y como ocurre en la capital. 
Las nacionalidades más frecuentes en Burgos son la ru-
mana (19,0% de los extranjeros) y la búlgara (13,2%), 
seguidas de la portuguesa (12,6%). En Castilla y León, la 
búlgara (14,3%) y la rumana (12,8%) son las dos nacio-
nalidades más frecuentes, mientras que, en España, la 
rumana (11,7%) ocupa el primer puesto pero la búlgara 
no consta entre las diez nacionalidades más numerosas.

La pirámide de la población extranjera residente en 
Burgos (gráfico 22) muestra un claro predominio de la 
población situada en las franjas de edad centrales, entre 
los 25 y 39 años, así como una presencia mayoritaria de 
varones. En esta cohorte la tasa de actividad es particu-
larmente elevada, del 81,3%, si bien ligeramente inferior 
a las registradas en el mismo grupo de población de la 
región y España, con tasas del 85,7%. En comparación 
con la región y el país, en Burgos se registran altas ta-
sas de actividad entre los extranjeros de 16 a 24 años 
(79,4%), así como entre los inmigrantes mayores de 54 
años (69,4%).

En cuanto a la ocupación por sectores de la población 
inmigrante, aquella asentada en Burgos destaca por de-
dicarse con mayor frecuencia a la industria (15,9% de 
los extranjeros ocupados) y la construcción (26,2%). En 
España estos porcentajes son del 11,5% y el 20,4%, res-
pectivamente, y en el país los extranjeros se ocupan, más 
frecuentemente que en Burgos, en el sector de otros ser-
vicios (33,4%). No obstante, este sector es también el 
mayoritario entre los inmigrantes ocupados residentes en 
Burgos (29,4%).

El nivel de estudios de la población inmigrante que 
vive en Burgos es sensiblemente inferior al observado 
en España y Castilla y León. El grueso de los extranje-
ros residentes en la provincia tiene estudios secundarios 
(63,0%), pero un 10,9% es analfabeto o carece de estu-
dios, frente al 7,3% y el 6,1% de aquellos residentes en 
la región y España. Se observa, además, un porcentaje 
de inmigrantes con estudios universitarios considerable-
mente menor, del 7,7%, cinco puntos inferior al registra-
do en la región y siete puntos inferior al del país.
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Gráfico 24. Tasa de actividad de la población extranjera.
	 Burgos, Castilla y León y España. 2008

Fuente: INE (EPA).
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Gráfico 22. Pirámide de la población extranjera 
	 de Burgos. 2008

Fuente: INE (padrón).
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Gráfico 25. Población ocupada extranjera por nivel de
	 estudios. Burgos, Castilla y León y España.
	 2008. Porcentaje

Fuente: INE (EPA).
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En resumen

A lo largo del siglo XX se han producido cambios demográficos de singular intensidad que han tenido consecuen-
cias sobre: 1. la localización de la población que ha tendido a concentrarse territorialmente; 2. la dimensión de 
los municipios, con el aumento en el número de los municipios más pequeños; 3. el progresivo envejecimiento de 
la población; 4. la mejora en los niveles de cualificación de la población; 5. el desplazamiento de las actividades 
agrarias por las actividades terciarias. Sin embargo, desde nuestro punto de vista los dos cambios más trascen-
dentales han sido, en primer lugar, la normalización de la situación de la mujer en la vida en sociedad y, por otra 
parte, la intensidad del proceso inmigratorio. Los rasgos anteriores han sido compartidos por todas las provincias 
españolas sin excepción, pero su intensidad ha sido muy dispar entre provincias. En Burgos los rasgos distintivos 
son los siguientes: 

n	 La población de Burgos en 2008 ascendía a 373.672 habitantes, equivalente a un 14,6% de la población de 
Castilla y León.

n	 Entre 1900 y 2008 la provincia creció a una tasa anual acumulativa del 0,08%, idéntica a la registrada en la 
región. Sin embargo, entre 2001 y 2008 la población de Burgos creció al 0,95% anual, el doble de la tasa de la 
región.

n	 A lo largo del siglo XX, el mapa municipal de Burgos se vio profundamente alterado como consecuencia del proce-
so de concentración demográfica, pasando de estar constituido por 510 municipios en 1900 a 371 en 2008.

n	 En 2008, el 92,7% de los municipios de Burgos no superaba el millar de habitantes, y casi un quinto (18,1%) de 
la población burgalesa residía en este tipo de municipios. En España, en cambio, solo un 3,2% de la población 
vivía en municipios con menos de 1.000 habitantes.

n	 Entre 1900 y 2008, la población de la capital se multiplicó por cinco, ascendiendo en 2008 a los 177.879 
habitantes y concentrando a un 47,6% de la población provincial. Junto a la ciudad de Burgos, las ciudades de 
Miranda de Ebro y Aranda de Duero crecieron muy notablemente.

n	 En 1900, en el 90% de la superficie provincial menos densamente poblada residía el 71,5% de los habitantes, 
mientras que en 2008 lo hacía solo un 21,1%.

n	 En 2008, un quinto (20,4%) de los burgaleses tenía 65 años o más, porcentaje inferior al observado en Castilla 
y León (22,3%) pero muy superior al del país (16,6%).

n	 Burgos destaca por registrar porcentajes de población analfabeta o sin estudios particularmente bajos, el 8,1% 
en 2001, frente al 10,9% observado en la región y el 15,3% en España.

n	 Al inicio del siglo XXI, Burgos también se situaba por delante de la región y el país en la extensión de la formación 
universitaria. El 13,03% de los habitantes de la provincia de 10 y más años tenía estudios superiores.

n	 A lo largo del siglo XX la tasa de actividad femenina en Burgos ascendió hasta el 35,4%, mientras que la mascu-
lina se redujo hasta el 57,3%. El resultado fue el incremento de la tasa de actividad total, del 36,1% en 1900 
al 46,4% en 2001.

n	 En 2001 la industria burgalesa era especialmente relevante en términos de empleo, ocupando a un cuarto 
(25,7%) de los trabajadores de la provincia. Los servicios eran el sector laboral mayoritario, donde trabajaba el 
56,0% del total.

n	 Durante el siglo XX y comienzos del XXI la movilidad geográfica de la población de Burgos aumentó notablemen-
te. En 1900, solo un 5,8% de la población había nacido fuera de Burgos. En 2008, en cambio, este porcentaje 
ascendía al 27,9%.

n	 En 2008, Burgos concentraba un porcentaje de población extrajera superior al de Castilla y León, el 9,4% frente 
al 7,3%. No obstante, dicho porcentaje era muy inferior al registrado en España, el 13,1%.

n	 La nacionalidad extranjera más numerosa en Burgos era la rumana, igual que en España, y origen de un quinto 
(19,0%) de los extranjeros residentes en la provincia. Bulgaria y Portugal eran los siguientes países de origen más 
relevantes.

n	 En comparación con la región y el país, los inmigrantes asentados en Burgos se dedicaban en mayor medida a la 
industria (15,9% de los extranjeros ocupados) y a la construcción (26,2%). El sector de ocupación mayoritario 
era el de otros servicios (29,4%).

n	 En 2008 el nivel de estudios de los extranjeros ocupados de Burgos era notablemente inferior al registrado en la 
región y el país. Un 10,9% era analfabeto o carecía de estudios, y solo un 7,7% poseía estudios universitarios.


